
 
Ano II – Edição n° 136 - Página 1 de 4                             Ponte Nova, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 

 

Documento assinado por meio de certificado digital. A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada 

acessando https://cisamapi.mg.gov.br/index.php/diario-oficial, usando o código ZXDPRU 
 

Diário Oficial Eletrônico do Cisamapi – D.O.E.C. 

DIÁRIO OFICIAL  

ELETRÔNICO DO CONSÓRCIO  

D.O.E.C. 

 

  

 
Sumário 

 

Avisos De Editais, Retificações ................................. 1 

Recursos, Impugnações e Decisões ........................... 1 

Extrato da Ata de Julgamento das Propostas, 

Habilitação e Adjudicação ........................................ 1 

Adjudicação, Ratificação e Homologação ................ 1 

Extratos de Ata de Registro de Preços ..................... 1 

Extrato de Contratos e Termos Aditivos ................. 1 

Dispensa e Inexigibilidade de Licitação ................... 4 

Decretos, Portarias e Congêneres ............................. 4 

Convênios e Congêneres ............................................ 4 

Outros Atos ................................................................ 4 

 

 

Avisos De Editais, Retificações 
 

Recursos, Impugnações e Decisões 

 

Extrato da Ata de Julgamento das 

Propostas, Habilitação e Adjudicação 
 

Adjudicação, Ratificação e Homologação 

 

Extratos de Ata de Registro de Preços 

 

Extrato de Contratos e Termos Aditivos 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE RATEIO 

 

 

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de ABRE CAMPO e o Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do 

Piranga – CISAMAPI, para o exercício financeiro de 

2024. Objeto: Transferência de recursos financeiros do 

MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO destinados à gestão 

associada de ações e serviços públicos de saúde do 

MUNICÍPIO, incluída os recursos destinados a fundo de 

natureza contábil mantido no âmbito do CISAMAPI e, 

por fim, para gestão administrativa do CONSÓRCIO. 

Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024. Valor global: R$ 

46.629,00 (quarenta e seis mil seiscentos e vinte e nove 

reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de ACAIACA e o Consórcio Intermunicipal 

de Saúde da Microrregião do Vale do Piranga 

– CISAMAPI, para o exercício financeiro de 2024. 

Objeto: Transferência de recursos financeiros do 

MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO destinados à gestão 

associada de ações e serviços públicos de saúde do 

MUNICÍPIO, incluída os recursos destinados a fundo de 

natureza contábil mantido no âmbito do CISAMAPI e, 

por fim, para gestão administrativa do CONSÓRCIO. 

Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024. Valor global: R$ 

47.037,00 (quarenta e sete mil trinta e sete reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de AVINÓPOLIS e o Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do 

Piranga – CISAMAPI, para o exercício financeiro de 

2024. Objeto: Transferência de recursos financeiros do 

MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO destinados à gestão 

associada de ações e serviços públicos de saúde do 

MUNICÍPIO, incluída os recursos destinados a fundo de 

natureza contábil mantido no âmbito do CISAMAPI e, 

por fim, para gestão administrativa do CONSÓRCIO. 

Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024. Valor global: R$ 

48.069,00 (quarenta e oito mil sessenta e nove 

centavos). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de AMPARO DO SERRA e o Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do 

Piranga – CISAMAPI, para o exercício financeiro de 

2024. Objeto: Transferência de recursos financeiros do 

MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO destinados à gestão 

associada de ações e serviços públicos de saúde do 

MUNICÍPIO, incluída os recursos destinados a fundo de 

natureza contábil mantido no âmbito do CISAMAPI e, 

por fim, para gestão administrativa do CONSÓRCIO. 

Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024. Valor global: R$ 

49.005,00 (quarenta e nove mil cinco reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de BARRA LONGA e o Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do 

Piranga – CISAMAPI, para o exercício financeiro de 

2024. Objeto: Transferência de recursos financeiros do 

MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO destinados à gestão 

associada de ações e serviços públicos de saúde do 

MUNICÍPIO, incluída os recursos destinados a fundo de 

natureza contábil mantido no âmbito do CISAMAPI e, 

por fim, para gestão administrativa do CONSÓRCIO. 

Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024. Valor global: R$ 

47.901,00 (quarenta e sete mil novecentos e um reais). 



 
Ano II – Edição n° 136 - Página 2 de 4                             Ponte Nova, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 

 

Documento assinado por meio de certificado digital. A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada 

acessando https://cisamapi.mg.gov.br/index.php/diario-oficial, usando o código ZXDPRU 
 

Diário Oficial Eletrônico do Cisamapi – D.O.E.C. 

DIÁRIO OFICIAL  

ELETRÔNICO DO CONSÓRCIO  

D.O.E.C. 

 

  

 
  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de DIOGO DE VASCONCELOS e o 

Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do 

Vale do Piranga – CISAMAPI, para o exercício 

financeiro de 2024. Objeto: Transferência de recursos 

financeiros do MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO 

destinados à gestão associada de ações e serviços 

públicos de saúde do MUNICÍPIO, incluída os recursos 

destinados a fundo de natureza contábil mantido no 

âmbito do CISAMAPI e, por fim, para gestão 

administrativa do CONSÓRCIO. Vigência: 02/01/2024 

a 31/12/2024. Valor global: R$ 46.869,00 (quarenta e 

seis mil oitocentos e sessenta e nove reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de DOM SILVÉRIO e o Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do 

Piranga – CISAMAPI, para o exercício financeiro de 

2024. Objeto: Transferência de recursos financeiros do 

MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO destinados à gestão 

associada de ações e serviços públicos de saúde do 

MUNICÍPIO, incluída os recursos destinados a fundo de 

natureza contábil mantido no âmbito do CISAMAPI e, 

por fim, para gestão administrativa do CONSÓRCIO. 

Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024. Valor global: R$ 

48.165,00 (quarenta e oito mil cento e sessenta e cinco 

reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de GUARACIABA e o Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do 

Piranga – CISAMAPI, para o exercício financeiro de 

2024. Objeto: Transferência de recursos financeiros do 

MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO destinados à gestão 

associada de ações e serviços públicos de saúde do 

MUNICÍPIO, incluída os recursos destinados a fundo de 

natureza contábil mantido no âmbito do CISAMAPI e, 

por fim, para gestão administrativa do CONSÓRCIO. 

Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024. Valor global: R$ 

48.645,00 (quarenta e oito mil seiscentos e quarenta e 

cinco reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de JEQUERI e o Consórcio Intermunicipal 

de Saúde da Microrregião do Vale do Piranga 

– CISAMAPI, para o exercício financeiro de 2024. 

Objeto: Transferência de recursos financeiros do 

MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO destinados à gestão 

associada de ações e serviços públicos de saúde do 

MUNICÍPIO, incluída os recursos destinados a fundo de 

natureza contábil mantido no âmbito do CISAMAPI e, 

por fim, para gestão administrativa do CONSÓRCIO. 

Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024. Valor global: R$ 

49.221,00 (quarenta e nove mil duzentos e vinte e um 

reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de MARIANA e o Consórcio Intermunicipal 

de Saúde da Microrregião do Vale do Piranga 

– CISAMAPI, para o exercício financeiro de 2024. 

Objeto: Transferência de recursos financeiros do 

MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO destinados à gestão 

associada de ações e serviços públicos de saúde do 

MUNICÍPIO, incluída os recursos destinados a fundo de 

natureza contábil mantido no âmbito do CISAMAPI e, 

por fim, para gestão administrativa do CONSÓRCIO. 

Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024. Valor global: R$ 

52.173,00 (cinquenta e dois mil cento e setenta e três 

reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de ORATÓRIOS e o Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do 

Piranga – CISAMAPI, para o exercício financeiro de 

2024. Objeto: Transferência de recursos financeiros do 

MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO destinados à gestão 

associada de ações e serviços públicos de saúde do 

MUNICÍPIO, incluída os recursos destinados a fundo de 

natureza contábil mantido no âmbito do CISAMAPI e, 

por fim, para gestão administrativa do CONSÓRCIO. 

Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024. Valor global: R$ 

49.485,00 (quarenta e nove mil quatrocentos e oitenta e 

cinco reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de PIEDADE DE PONTE NOVA e o 

Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do 

Vale do Piranga – CISAMAPI, para o exercício 

financeiro de 2024. Objeto: Transferência de recursos 

financeiros do MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO 

destinados à gestão associada de ações e serviços 

públicos de saúde do MUNICÍPIO, incluída os recursos 

destinados a fundo de natureza contábil mantido no 

âmbito do CISAMAPI e, por fim, para gestão 

administrativa do CONSÓRCIO. Vigência: 02/01/2024 

a 31/12/2024. Valor global: R$ 47.661,00 (quarenta e 

sete mil seiscentos e sessenta e um reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de PONTE NOVA e o Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do 

Piranga – CISAMAPI, para o exercício financeiro de 

2024. Objeto: Transferência de recursos financeiros do 

MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO destinados à gestão 

associada de ações e serviços públicos de saúde do 

MUNICÍPIO, incluída os recursos destinados a fundo de 

natureza contábil mantido no âmbito do CISAMAPI e, 

por fim, para gestão administrativa do CONSÓRCIO. 



 
Ano II – Edição n° 136 - Página 3 de 4                             Ponte Nova, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 

 

Documento assinado por meio de certificado digital. A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada 

acessando https://cisamapi.mg.gov.br/index.php/diario-oficial, usando o código ZXDPRU 
 

Diário Oficial Eletrônico do Cisamapi – D.O.E.C. 

DIÁRIO OFICIAL  

ELETRÔNICO DO CONSÓRCIO  

D.O.E.C. 

 

  

 
Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024. Valor global: R$ 

56.805,00 (cinquenta e seis mil oitocentos e cinco reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de RAUL SOARES e o Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do 

Piranga – CISAMAPI, para o exercício financeiro de 

2024. Objeto: Transferência de recursos financeiros do 

MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO destinados à gestão 

associada de ações e serviços públicos de saúde do 

MUNICÍPIO, incluída os recursos destinados a fundo de 

natureza contábil mantido no âmbito do CISAMAPI e, 

por fim, para gestão administrativa do CONSÓRCIO. 

Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024. Valor global: R$ 

48.693,00 (quarenta e oito mil, seiscentos e noventa e 

três reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de RIO CASCA e o Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do 

Piranga – CISAMAPI, para o exercício financeiro de 

2024. Objeto: Transferência de recursos financeiros do 

MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO destinados à gestão 

associada de ações e serviços públicos de saúde do 

MUNICÍPIO, incluída os recursos destinados a fundo de 

natureza contábil mantido no âmbito do CISAMAPI e, 

por fim, para gestão administrativa do CONSÓRCIO. 

Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024. Valor global: R$ 

48.477,00 (quarenta e oito mil quatrocentos e setenta e 

sete reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de RIO DOCE e o Consórcio Intermunicipal 

de Saúde da Microrregião do Vale do Piranga 

– CISAMAPI, para o exercício financeiro de 2024. 

Objeto: Transferência de recursos financeiros do 

MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO destinados à gestão 

associada de ações e serviços públicos de saúde do 

MUNICÍPIO, incluída os recursos destinados a fundo de 

natureza contábil mantido no âmbito do CISAMAPI e, 

por fim, para gestão administrativa do CONSÓRCIO. 

Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024. Valor global: R$ 

49.437,00 (quarenta e nove mil, quatrocentos e trinta e 

sete reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de SANTA CRUZ DO ESCALVADO e o 

Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do 

Vale do Piranga – CISAMAPI, para o exercício 

financeiro de 2024. Objeto: Transferência de recursos 

financeiros do MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO 

destinados à gestão associada de ações e serviços 

públicos de saúde do MUNICÍPIO, incluída os recursos 

destinados a fundo de natureza contábil mantido no 

âmbito do CISAMAPI e, por fim, para gestão 

administrativa do CONSÓRCIO. Vigência: 02/01/2024 

a 31/12/2024. Valor global: R$ 48.213,00 (quarente e 

oito mil, duzentos e treze reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de SANTO ANTÔNIO DO GRAMA e o 

Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do 

Vale do Piranga – CISAMAPI, para o exercício 

financeiro de 2024. Objeto: Transferência de recursos 

financeiros do MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO 

destinados à gestão associada de ações e serviços 

públicos de saúde do MUNICÍPIO, incluída os recursos 

destinados a fundo de natureza contábil mantido no 

âmbito do CISAMAPI e, por fim, para gestão 

administrativa do CONSÓRCIO. Vigência: 02/01/2024 

a 31/12/2024. Valor global: R$ 47.469,00 (quarenta e 

sete mil, quatrocentos e sessenta e nove reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de SÃO JOSÉ DO GOIABAL e o 

Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do 

Vale do Piranga – CISAMAPI, para o exercício 

financeiro de 2024. Objeto: Transferência de recursos 

financeiros do MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO 

destinados à gestão associada de ações e serviços 

públicos de saúde do MUNICÍPIO, incluída os recursos 

destinados a fundo de natureza contábil mantido no 

âmbito do CISAMAPI e, por fim, para gestão 

administrativa do CONSÓRCIO. Vigência: 02/01/2024 

a 31/12/2024. Valor global: 46.989,00 (quarenta e seis 

mil, novecentos e oitenta e nove reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de SÃO PEDRO DOS FERROS e o 

Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do 

Vale do Piranga – CISAMAPI, para o exercício 

financeiro de 2024. Objeto: Transferência de recursos 

financeiros do MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO 

destinados à gestão associada de ações e serviços 

públicos de saúde do MUNICÍPIO, incluída os recursos 

destinados a fundo de natureza contábil mantido no 

âmbito do CISAMAPI e, por fim, para gestão 

administrativa do CONSÓRCIO. Vigência: 02/01/2024 

a 31/12/2024. Valor global: R$ 47.037,00 (quarenta e 

sete mil e trinta e sete reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de SEM PEIXE e o Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do 

Piranga – CISAMAPI, para o exercício financeiro de 

2024. Objeto: Transferência de recursos financeiros do 

MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO destinados à gestão 

associada de ações e serviços públicos de saúde do 

MUNICÍPIO, incluída os recursos destinados a fundo de 

natureza contábil mantido no âmbito do CISAMAPI e, 



 
Ano II – Edição n° 136 - Página 4 de 4                             Ponte Nova, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 

 

Documento assinado por meio de certificado digital. A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada 

acessando https://cisamapi.mg.gov.br/index.php/diario-oficial, usando o código ZXDPRU 
 

Diário Oficial Eletrônico do Cisamapi – D.O.E.C. 

DIÁRIO OFICIAL  

ELETRÔNICO DO CONSÓRCIO  

D.O.E.C. 

 

  

 
por fim, para gestão administrativa do CONSÓRCIO. 

Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024. Valor 

global: R$ 47.517,00 (quarenta e sete mil, quinhentos e 

dezessete reais). 

  

Extrato de Contrato de Rateio celebrado entre o 

Município de URUCÂNIA e o Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do 

Piranga – CISAMAPI, para o exercício financeiro de 

2024. Objeto: Transferência de recursos financeiros do 

MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO destinados à gestão 

associada de ações e serviços públicos de saúde do 

MUNICÍPIO, incluída os recursos destinados a fundo de 

natureza contábil mantido no âmbito do CISAMAPI e, 

por fim, para gestão administrativa do CONSÓRCIO. 

Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024. Valor global: R$ 

50.349,00 (cinquenta mil, trezentos e quarenta e nove 

reais). 

  

Ponte Nova, 23 de fevereiro de 2024.  

 

Dispensa e Inexigibilidade de Licitação 

 

Decretos, Portarias e Congêneres  
______________________________________________________________________________________ 

 

Convênios e Congêneres 

 

Outros Atos 


